§. III.

Etenim historiam huius pisces quod spectat, primus eius mentionem fecit D. RICHERIVS, Academicus Parisinus, vir rerum naturalium, mathematicarum et astronomicarum, cognitione longe clarissimus, iussu suae Academiae, Anno 1671. in insulam Cayennam profectus,^{a)} suasque obseruationes physicas, ineunte Aprili, A. 1677. ad illam referens; cuius ex tabulariis IO. BAFT. DU HAMEL, eiusdem Academiae Socius et Exsecretarius,^{b)} quae sequuntur, commemorat: Alium esse pisces, tres aut quatuor pedes longum, non dissimilem Congro, qui digito, imo et baculi extremo, contactus, stupore afficiat brachium, et vertiginem tenebricosam creet, cuius rei periculum ipse RICHERIVS fecerit. -

§. IV.

^{a)} Vide sis, WEIDLERVM, Collegam et Amicum quondam nostrum deßderatissimum, in *Histor. Astronom.* p. 532.

^{b)} In *Histor. Reg. Sc. Acad.* p. 168.

§. IV.

Ab isto autem tempore plus quam tres quartas partes integri effluxisse seculi, ex quo de pisce tam stupendae virtutis altum vbique deprehendas silentium, siue illud hominum ipsorum torpedini tribuas, siue raritati piscis, tanquam ipse se in profundum receperit, satis mirari vix poteris. Id quod epistolarum te doceat commercium, quod MVSSCHEN BROEKIVM et NOLLETVM, ^{c)} viros consummatisimos, naturaeque speculatores et venatores facile principes, intercessit. Scribenti, enim, Illi narratum sibi esse, in Carabania Americae, reperiri piscem fluuiatilem de genere Gymnotorum, a quo illi, qui manum versus eum sub aqua extendant, vel baculo eum tangant, percussionem electricam satis vehementem patientur; Hic, suae Societatis Historiographus, non deficere, monet, graues rationes, de veritate huius narrationis dubitandi, et videri piscem hunc eumdem esse, atque illum, cuius iam mentionem fecerit RICHER, (in itineris in Cayennam descriptione) qui hominis, a quo attactus est, manum brachiumque stupore quidem afficiat, sed nulli vi electricae tribuendo; quae sententia, quantum ad ipsum piscem, veritati omnino est consentanea.

§. V.

Mox autem, et sub idem prope tempus, discuti coepit hic veterius, et pleraque omnia de hoc pisce, quae characterem eius, siue formam ac figuram, structuram internam, effectus, scilicet phaenomena, modumque et rationem virtutis, singulatim a nobis repetenda, spectant, notiora facta sunt; sic quidem, ut integrum nobis relictum non sit, omnes, de hac parte Physices, tanto studio exultae, bene promeritos, enumerare, nedum eorum nomina suis illustrare laudibus. Se ipsos,

A 2

in-

c) In *Histor. Reg. Sc. Acad. Paris.* A. 1760. p. 21.

in cyltis suis meritis ac virtutibus, veluti indicant: SEBA, ARTEDI, GAVBIUS, S'GRAVESANDE, GRONOVIUS, ALLAMANDVS, MVSSCHENBROEKIVS, LINNAEVS, CONDAMINE, BARRERE, VAN DER LOTT, INGRAMVS, BANKROFT, SCHILLING, WILLIAMSON, GARDEN, HVNTER, WALSHIVS, quorum plerosque dignis laudibus prosequitur, piscis nostri historiam repetens, MARTINI, nostras, vir clarissimus; ^{d)} quosque PRINGLIVS, ^{e)} Reg. Anglic. Soc. Sc. Praefes Illustrissimus, cum ADANSONE et FERMINIO nuperrime laudauit, Oratione in laudem praemio ornandi WALSHII habita, suo loco huic opellae nostrae adiicienda.

§. VI.

Equidem SEBAM, cum ARTEDIO et GAVBIO, tanquam antesignanos, suo quemque iure ac primo loco producimus, qui primi glaciem veluti sciderunt, suisque impensis ac laboribus aliorum ingenia ad studium historiae naturalis, vltius colendum ac perficiendum, optatissimo successu excitarunt. Diuus enim senex, vt LINNAEI ^{f)} verbis vtamur, ALBERTVS SEBA, Pharmacopaeus Amstelaedamis, clarus ex Thesau-ro rerum naturalium, celebris ob collectionem summam et museum in Historia Animalium, cui par non exstitit, largioris fortunae dotibus usus, absoluerat et ediderat duo priora sua volumina de quadrupedibus et serpentibus; premente autem senectute, quum LINNAEVM, opem sibi laturum, impetrare non posset, amicum eius, popularem et laborum socium, PETRVM ARTEDIVM, comitem laboris sibi adscivit, qui sibi, in Tertio Tomo, de Piscibus, perficiendo edendoque, operam et auxilium

^{d)} In seiner allgemeinen Geschichte der Natur, Th. I. S. 18. Artikel: Betäubender Aal. Berlin, 1774. 8.

^{e)} A Discourse on the Torpedo. London. 1775. 4.

^{f)} In Praefatione, Ichthyologiae Artedi, a se editae, praemissa.

lium praestaret ; id quod etiam, susceptis his laboribus, omni propemodum ex parte, strenuus et indefessus fecit, descriptio-nes et synonyma, et genera, et species, exceptis paucissimis, qui restabant, p̄fscibus, absoluit. Sed, spes hominum falla-ces ! proh, fatum ineuitabile ! Etenim ARTEDIVS, die 27. Septbr. 1735. vocatus ex suo hospitio, vt cum Seba coenam sumeret, post protractas in seram noctem cum pluribus ami-cis confabulationes, laetus et contentus domum tandem, per tenebricosas, minusque sibi cognitas, plateas Amstelaedamen-sis, tendit, infelici passu fossam intrat, decidit, clamat, fru-stra opem petit, submergitur, perit. Sic occidit, corpore ad-huc sano, in florentissima aetate, nationis suae decus et orna-mentum ! Defloruit sic praecoci fato ingenium hoc seculare ! Sic in aquis destruitur Ichthyologorum longe Princeps, in aquis qui suas per vitam quaesuerat delicias ; sic inuident orbi eru-dito Ichthyologum, quem a condito orbe videre mortales, sumimum, fata aduersa ! Hactenus LINNAEVS. *Sic vero fata Deum rex Sortitur, voluitque vices ? Speremus itaque, cum Cicerone, quae volumus, sed, quod acciderit, feramus !* Scilicet mox aliud, adhuc tristius, fatum fato huic finistro satis, copulatur. Anno enim insequente ARTEDIVM iuuenem, ipse SEBA, an-nos natus septuaginta cum vno, senioque confectus, opere suo nondum confecto, magna tamen parte typis iam excuso, aerique sua cura incisis tabulis, sequitur, atque adeo *opere in medio defixa relinquit aratra.* Qui casus certe vniuerso orbi eru-dito magnae futurus erat calamitati ; quam tamen, post trium et viginti annorum intercapedinem, pulchre et cum foenore leuatum, viginti nunc annos laetatur naturae studium. Rem enim, derelictam veluti, occupauit tandem, vt accepimus, HIERON. DAVIDES GAVBIUS, Vir Illustris, parique splen-do-re atque adcuratione opus hoc SEBAE exegit ediditque, sicque suum, cum SEBAE et ARTEDII nomine, nomen indelebile fecit.

§. VII.

Coniuncta igitur horum Triumvirorum opera piscis hic noster, ad methodum ARTEDI, descriptus atque Tab. XXXIV. fig. 6. delineatus, GAVBIOQUE, editore, probabilique auctore operi SEBAE ^{g)} insertus est: hoc quidem titulo: Gymnotus nigricans, capite plagioplateo, cauda curta, obtusa, virtute Torpedo: Caput plagioplateum, antrorsum cum insigni latitudine veluti pressulum; rictu perquam modico; maxillae aequales; minuti in utraque dentes, tactu magis, quam visu, discernendi; oculorum nulla fere vestigia, curiosius tamen inquirenti haud procul ab ore positi, quam minutissimi; branchiae parum patulae; statim pone eas pinnae pectorales, propiscis magnitudine perparuae, molles, ambitu rotundato, vix quatuor lineas latae, attamen triginta officulis singulae firmatae; Dorsum conuexum, crassum, bene fartum, glabrum et aequale, ne notam quidem alicuius pinnae exhibens; Linea lateralis, utrinque dorso proxima, a capite ad extremam usque caudam decurrens; Cauda ex corpore attenuato nascens, in extremum desinens obtusius, nec, ut in congeneribus, subulam protendens; Pinna unica, ad Ventris initium exorta, per uniuersam deinceps animantis longitudinem, non interrupta officulorum serie, ad finem usque caudae exorrecta, obtuso huius extremo velut circumflexa; tota autem mollis, nusquam rigidibus firmata officulis, eiusdem fere ubique latitudinis, nisi, qua corpus in caudam gracilescere incipit, paullum ampliata; praesente etiam membranacea illa, in aliis Gymnoti speciebus descripta, appendice, quae ventrem inter et longissimam eius pinnam media decurrens, pro huius basi ac fulcimento esse videatur. Inde et prona piscis facies, ex crasso dorso paullatim versus fimbriam pinnamque suam conuergens,

vtcum-

g) Vid. Commentar. Soc. Sc. Harlem. P. II. p. 372.

vtcumque cultri similitudinem exprimit. Numerum officulorum pinnae inire, ob mollitatem, difficillimum, quum ad 330. vsque procedat. Cutis glabra est et sine squamis, pluribus tamen pertusa porulis, coloris cinereo-nigricantis, diceres maculatum aut variegatum aliquid interlucere; sed dubium, an ne natuum sit, an attritui debeatur. Longitudo est 21. vncia rum, latitudo maxima, ad extremitatem vsque pinnae ventralis, duas lineas supra duas vncias exaequans; crassities dorsi est vnius vnciae, cum duabus lineis; capitis latitudo duabus vnciis aliquando maior est.

§. VIII.

Tam plene, secundumque naturam, hic piscis huius character expressus est, vt per pauca videantur reliqua, quae, ex recentiorum descriptionibus atque repetito examine, αὐτοψία, primo huic experimento addi mereantur. Non possumus tamen nobis temperare, quin integrum LAVR. THEOD. GRO NOVII, ^{h)} Museo suo Ichthyologico de historia piscium clarissime promeriti, descriptionem, sequuturis suo loco experimentis, mox subiiciamus: Piscis noster, (in adiecta Tabula aenea sic, vt descriptioni consentiat, delineatus,) est ex Gymnotis, eiusque nota generica erit, *Gymnotus, maxillis rotundatis, aequalibus, cauda truncata, subtus pinnata*. Synonymice vocatur *Torpedo*, (sc. *Anguilla*,) Angl. Num - Eel; ⁱ⁾ Belg. Sidder-Vis.^{k)} Ipsa vero Descriptio haec est: Piscis, malacopterygius, (mollium, inermiumque pinnarum) mucosus, glaber, lacustris, edulis, *Anguillae* haud dissimilis; *Caput breue, corpore*